



Immeuble Asturia Bat C
4, rue Edith Piaf
44800 Saint-Herblain

APAJH 44

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

APAJH 44

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
Siège social : 12, rue de Clermont 44000 Nantes

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'assemblée générale de l'association APAJH 44,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association APAJH 44 relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- La provision pour indemnités de fin de carrière, telle que décrite dans la note 5.2 « Provisions et passifs éventuels – Provision pour indemnités de fin de carrière » de l'annexe. Nos travaux ont consisté à examiner les données utilisées, à apprécier les hypothèses retenues et à vérifier que la note 5.2 de l'annexe fournit

une information appropriée. Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une

anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Forvis Mazars SA

Saint-Herblain, le 16 juin 2025

DocuSigned by:

952351A6D899405...

Arnaud Le Néen

Associé

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
ACTIF				
Immobilisations incorporelles	574 554,73	479 169,35	95 385,38	82 052,60
Frais d'établissement	141 696,21	124 039,53	17 656,68	
Autres immobilisations incorporelles	432 858,52	355 129,82	77 728,70	82 052,60
Immobilisations corporelles	24 358 282,38	12 929 051,14	11 429 231,24	12 340 004,97
Terrains	892 165,88	302 257,24	589 908,64	620 900,27
Constructions	13 722 050,25	5 877 241,39	7 844 808,86	8 596 103,27
Installations techniques, matériel et outillage	3 096 265,18	2 119 893,17	976 372,01	1 076 745,35
Autres immobilisations corporelles	6 545 193,87	4 629 659,34	1 915 534,53	2 046 256,08
Immobilisations corporelles en cours	102 607,20		102 607,20	
Immobilisations financières	292 110,17		292 110,17	288 059,28
Participations et créances rattachées	15 500,00		15 500,00	15 500,00
Autres titres immobilisés	200 387,50		200 387,50	200 387,50
Autres immobilisations financières	76 222,67		76 222,67	72 171,78
ACTIF IMMOBILISE	25 224 947,28	13 408 220,49	11 816 726,79	12 710 116,85
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes	100,00		100,00	8 231,86
Créances	318 185,54		318 185,54	480 780,33
Créances redevables et comptes rattachés	108 941,26		108 941,26	81 045,84
Autres créances	209 244,28		209 244,28	399 734,49
Valeurs mobilières de placement	13 577 401,07		13 577 401,07	10 639 204,76
Disponibilités	504 179,00		504 179,00	507 855,37
Charges constatées d'avance	42 106,75		42 106,75	1 587,97
ACTIF CIRCULANT	14 441 972,36		14 441 972,36	11 637 660,29
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	39 666 919,64	13 408 220,49	26 258 699,15	24 347 777,14

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise	371 547,45	371 547,45
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Réserves	5 139 219,56	4 782 929,56
Excédents affectés à l'investissement	2 954 081,47	2 679 922,47
Réserves de compensation	2 040 561,91	1 958 430,91
Réserves de couverture de BFR	144 576,18	144 576,18
Report à nouveau	1 546 600,34	1 257 025,69
RAN hors activité SMS	-939 162,95	-938 737,60
RAN activités SMS non contrôlées	53 455,72	53 455,72
RAN activités SMS sous gestion contrôlée	3 506 759,92	3 216 759,92
Dépenses refusées par l'autorité de tarification	-8 457,02	-8 457,02
Charges des activités SMS de prise en compte différée	-1 065 995,33	-1 065 995,33
Résultat de l'exercice	1 039 550,08	355 864,65
Subventions d'investissement	1 597 075,27	1 191 674,81
Provisions réglementées	316 544,18	316 544,18
FONDS PROPRES	10 010 536,88	8 275 586,34
Provisions pour risques	1 833 635,19	1 741 128,17
Provisions pour charges	152 417,92	159 297,92
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 986 053,11	1 900 426,09
Fonds dédiés à l'investissement	5 305 784,50	4 925 536,88
Fonds dédiés à l'exploitation	2 670 411,07	2 647 273,77
FONDS DEDIES	7 976 195,57	7 572 810,65
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	1 695 135,02	1 768 975,85
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	727 596,03	651 906,76
Dettes fiscales et sociales	3 650 131,28	3 271 762,22
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	94 391,26	898 255,44
Autres dettes	160,00	8 054,59
Produits constatés d'avance	118 500,00	
DETTES	6 285 913,59	6 598 954,86
Ecarts de conversion - Passif		
COMPTES DE REGULARISATION		
TOTAL DU PASSIF	26 258 699,15	24 347 777,94

Compte de résultat

APAJH44

Etats de synthèse au 31/12/2024

	du 01/01/24 au 31/12/24	du 01/01/23 au 31/12/23
Production vendue	273 563,04	252 799,65
<i>prestations de services</i>	5 523,14	9 758,18
<i>divers</i>	268 039,90	243 041,47
Dotations et produits de tarification	27 628 796,57	26 599 178,62
Subventions d'exploitation	112 743,00	128 263,74
Reprises sur amortissements et provisions	41 880,00	107 281,07
Utilisation des fonds dédiés	811 502,08	720 291,64
Transferts de charges	30 034,16	64 703,11
Autres produits	272 619,61	262 703,76
<u>Produits d'exploitation</u>	<u>29 171 138,46</u>	<u>28 135 221,59</u>
Achats de marchandises		987,00
Autres achats non stockés	804 196,25	916 103,01
Services extérieurs et autres	5 292 366,89	5 230 166,74
Impôts et taxes	1 884 229,71	1 753 870,12
<i>sur rémunérations</i>	1 747 936,44	1 625 468,68
<i>autres</i>	136 293,27	128 401,44
Charges de personnel	17 568 675,86	16 367 435,19
<i>salaires et traitements</i>	12 644 770,30	11 979 002,26
<i>charges sociales</i>	4 923 905,56	4 388 432,93
Dotations aux amortissements et provisions	3 068 504,99	3 832 804,09
<i>dotations aux amortissements</i>	1 436 110,97	1 312 393,81
<i>dotations aux provisions</i>	127 507,02	270 647,28
<i>reports en fonds dédiés</i>	1 504 887,00	2 249 763,00
Autres charges	89 961,19	53 943,26
<u>Charges d'exploitation</u>	<u>28 707 934,89</u>	<u>28 155 309,41</u>
RESULTAT D'EXPLOITATION	463 203,57	-20 087,82
Produits financiers	415 016,99	215 026,49
Charges financières	-232,00	8 157,98
<u>Résultat financier</u>	<u>415 248,99</u>	<u>206 868,51</u>
RESULTAT COURANT	878 452,56	186 780,69
Produits exceptionnels	391 177,11	200 402,26
Charges exceptionnelles	195 690,59	14 513,30
<u>Résultat exceptionnel</u>	<u>195 486,52</u>	<u>185 888,96</u>
Impôts sur les sociétés	34 389,00	16 805,00
EXCEDENT OU PERTE	1 039 550,08	355 864,65
Evaluation des contributions volontaires en nature		

ANNEXE AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

Les notes et les tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels. Tous les montants sont indiqués en euros. Il est précisé que les comptes annuels peuvent être différents du compte administratif qui relève de la seule compétence de l'autorité administrative. Des tableaux de passage entre les deux natures de documents sont alors établis.

1. Présentation, résultats et faits Caractéristiques

1.1 Identité, organisation

Créée en 1970, l'APAJH 44, Association Pour Adultes et Jeunes Handicapés de Loire-Atlantique, promeut la dignité et la citoyenneté des personnes en situation de handicap.

Elle représente les personnes porteuses de handicap et leurs familles ; elle intervient auprès des pouvoirs publics pour développer une société inclusive et favoriser plus de moyens d'accompagnement ; elle agit en accompagnant les personnes en situation de handicap, en les soutenant dans leurs démarches et leurs droits ; elle crée et gère pour cela des établissements et services et élabore des solutions innovantes.

Elle est affiliée à la Fédération nationale APAJH.

L'APAJH 44 accompagne les personnes concernées **par toutes les formes de handicap**.

Implantée sur plusieurs sites **entre Saint-Nazaire et Nantes**, elle intervient dans près de **150 écoles** et est présente aux côtés de **plus de 1 500 personnes** pour des actions de prévention, de dépistage et d'accompagnement médico-social.

Elle compte **250 adhérents** et près de **400 salariés** représentant environ **25 métiers**.

En 1987, l'APAJH 44 crée le Festival Handiclap : un événement multiculturel qui sensibilise le grand public à la question du handicap, favorise l'accès à la culture des personnes en situation de handicap et invite au partage de moments culturels, entre amis et en famille.

Par cette action, l'APAJH 44 a su **féderer des collectivités territoriales, des associations, des organismes publics et privés sensibilisés par le handicap, qui sont devenus de fidèles partenaires**.

Ce festival contribue à faire reconnaître la citoyenneté pleine et entière de tout individu porteur d'un handicap.

1.2 Résultats de l'année

Les comptes annuels font apparaître un excédent global de 1 039 550.08 euros, décomposé ainsi :

- 87 497.40 euros d'excédent pour la gestion associative,
- 952 052.68 euros d'excédent pour la gestion contrôlée par les financeurs publics.

1.3 Faits caractéristiques de l'année

Néant

1.4 Faits postérieurs à la clôture

Néant

2. Principes - Règles et méthodes comptables

2.1 Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2024 ont été élaborés et présentés conformément aux règlements ANC n° 2014-03, ANC n° 2018-06 et ANC n° 2019-04 de l'Autorité des Normes comptables et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, au règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions suivantes ont été respectées :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- Indépendance des exercices.

2.2 L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

2.3 L'association applique les règlements CRC n° 2002-10 et 2004-04. Ces règlements consistent principalement à effectuer une décomposition des actifs et à les amortir en fonction du potentiel de services attendus de ces actifs. L'Association a donc procédé à une décomposition des immeubles qu'elle possède, excepté l'immeuble du siège social sis 12 rue de Clermont à Nantes. La non décomposition de cet actif n'a pas d'impact significatif sur les comptes.

3. Compléments d'informations sur les comptes de bilan actif

3.1 Variations de l'actif immobilisé

en €uros	DEBUT exercice	Acquisitions	Diminutions	Virements cpte à cpte	FIN exercice
Immobilisations incorporelles :					
-concessions brevets	413 273	31 792	15 399		429 666
-autres	126 168	18 720			144 888
Immobilisations incorp. en cours	0			0	0
Total (1)	539 441	50 512	15 399	0	574 554
Immobilisations corporelles :					
-aménagement de terrains	892 166				892 166
Constructions :					
-constructions (2131+2141)	6 019 280		264 676		5 754 604
-agencement de constructions	7 862 973	120 583	16 110		7 967 446
Autres immobilisations corporelles :					
-installations techniques	2 515 536	23 513	267 422		2 271 627
-installations complexex specialis.	106 199	22 320			128 519
-cuisine Canope	553 956				553 956
-petit matériel hôtelier	137 577	5 889	1 303		142 163
-installations générales et agencements	3 074 715	91 027	49 800		3 115 942
-matériel de transport	1 396 316	71 692	85 097		1 382 911
-matériel bureau et informatique	1 586 933	184 963	448 254		1 323 642
-mobilier	870 697	61 138	209 137		722 698
Immobilisations corporelles en cours	0	102 607			102 608
Total (2)	25 016 349	683 733	1 341 799	0	24 358 283
Immobilisations financières *					
-titres de participations	215 888				215 888
- contrat capitalisation CNP	0				0
Total participations	215 888	0	0	0	215 888
-dépôts et cautionnements	72 172	4 051			76 222
Total (3)	288 059	4 051	0	0	292 110
Total général (1+2+3)	25 843 849	738 296	1 357 198	0	25 224 947

* Les immobilisations financières se décomposent comme suit :

- Les titres de participations correspondent essentiellement à des parts sociales de banques
- Le contrat de capitalisation figure à ce poste dans la mesure où l'association a l'intention de le conserver de manière durable (> 1 an)

Les immobilisations financières font le cas échéant l'objet de dépréciation pour tenir compte de leur valeur d'utilité à la

clôture.

3.2 Amortissements

en €uros	DEBUT exercice	Dotations	Diminutions	FIN exercice
Immobilisations incorporelles :				
-frais d'établissement	124 900	1 383		126 284
Autres immobilisations incorporelles :				
-logiciels	332 488	35 795	15 399	352 885
Total (1)	457 389	37 178	15 399	479 168
Immobilisations corporelles :				
Terrain :				
-aménagements de terrains	271 266	30 992		302 257
Constructions :				
-constructions	4 522 734	189 458	94 407	4 617 785
-agencement de constructions	763 416	506 682	10 643	1 259 456
Autres immobilisations corporelles :				
-installations techniques matériel et outillage	2 226 899	152 095	268 724	2 110 270
-petit matériel hôtelier	9 623			9 623
-installations générales, agencements	1 841 788	221 639	35 567	2 027 860
-matériel de transport	914 546	138 849	79 684	973 711
-matériel de bureau et informatique	1 365 322	130 083	448 064	1 047 342
-mobilier	760 750	29 133	209 137	580 747
Total (2)	12 676 344	1 398 931	1 146 225	12 929 050
Immobilisations financières:				
-dépréciation	0			0
Total (3)	0	0	0	0
Total général	13 133 733	1 436 109	1 161 624	13 408 218

Commentaires

Pour le calcul des amortissements, l'association utilise le mode linéaire pour toutes les immobilisations en fonction du rythme des services attendus et de leur utilisation probable.

La comptabilisation par composants est utilisée pour les constructions. Les amortissements sont ainsi calculés selon des durées d'utilisation différenciées entre la structure et les composants.

Les principales durées d'amortissement sont en moyenne les suivantes :

- agencements terrains 10 à 15 ans
- constructions 20 à 50 ans
- agencements des constructions 10 à 25 ans
- matériels 5 à 20 ans
- mobiliers 5 à 20 ans
- matériel de bureau et informatique 1 à 10 ans
- logiciels 1 à 5 ans

- matériels de transport	4 à 8 ans
- agencements intérieurs	5 à 25 ans

3.3 Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan :

Actif circulant

- Usagers et comptes rattachés :	- €
- Autres créances :	156 639 €
- Disponibilités :	- €

3.4 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont principalement constituées de Titres, de Comptes à Terme, d'obligations et d'EMTN. La trésorerie excédentaire est placée en titres monétaires.

Si la valeur de rachat à la clôture de l'exercice est supérieure à la valeur d'acquisition, la plus-value latente n'est pas comptabilisée. Une provision pour dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur de rachat est inférieure à la valeur d'achat.

3.5 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance concernent des charges d'exploitation pour 42 106.75 €

4. Compléments d'informations sur les comptes de bilan passif

4.1 Variation des fonds associatifs

Fonds propres au 31/12/N	10 010 537 €
Fonds propres au 31/12/N-1	8 275 586 €
<i>variation</i>	1 734 951 €

Explication de cette variation :

- Résultat de l'exercice	1 039 550 €
- Variation des subventions d'investissements nettes	405 400 €
- Variation des Report à nouveau financeurs	290 000 €
	<hr/> 1 734 951 €

4.2 Tableau du report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Dettes pour congés payés à l'ouverture de l'exercice	916 552	
Amortissement excédentaire	104 168	
Dettes pour engagements de retraite à l'ouverture de l'exercice	-	
Report à nouveau gestion propre	885 707	
Report à nouveau financeurs		1 851 252
Report à nouveau résultat contrôlé non affecté		1 647 051
Autres droits acquis par les salariés non provisionnés	45 275	
SOLDE	- 1 546 600	

4.3 Charges à payer

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan

- emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 426 €
- emprunts et dettes financiers divers	0 €
- dettes fournisseurs et comptes rattachés	75 000 €
- dettes fiscales et sociales	2 197 231 €
- dettes sur immobilisations et comptes rattachés	17 228 €
- autres dettes	0 €
Total	2 292 885 €

4.4 Produits constatés d'avance

- Fondation de France Li&DI	: 18 000 €
- CNR ARS Li&Di	: <u>100 000 €</u>
	118 000 €

4.5 Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture de l'exercice	Reports/ Dotations	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés sur projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
DIAPASON AIDE AIDANTS	286 010		10 041		21 388	297 356	
UEMA	24 233		4 450			19 783	
QUALIREL SANTE	32 714		17 761			14 953	
PLATEFORME DE REPIT	10 000				-10 000	0	
FORMATION PCO TND	50 000		30 000			20 000	
CREATION ET RENFORT RH	212 980		7 680			205 300	
PCO TND 7-12	349 365	100 000				449 365	449 365
PCO TND 0-6	262 959	63 000				325 959	
PCPE DYS 13 PL	334 668	101 105	11 772			424 001	
SOUTIEN INFLATION	300 674					300 674	300 674
Place Sup MAS - ARS	0	90 000				90 000	
SESSAD PCPE COORDINAT	208 923	76 667	172 917			112 673	
RENFORCE KREBRUN	140 151		88 759			51 392	
ACCOMPAGNT CONSEIL 017	6 947		6 947			0	
ACTIVITE SPORT	12 368		9 078			3 290	
A.M.I	157 461		53 876			103 585	
RAPT	43 375		19 927			23 448	
PECC ORTHOPHONIE KERBR	49 716		596			49 120	
Li&Di Subvt Expl VILLE DE NANTES	16 000					16 000	
Li&Di Subvt Expl ARS	100 000					100 000	
REPERAGE PRECOCE CAMSP	0	48 010				48 010	
GENEROSITE PUBLIC	15 397	105				15 502	
AIDE AIDANTS	11 388				-11 388	0	
Fonds dédiés à l'exploitation	2 625 328	478 887	433 804	0	0	2 670 410	750 039
INVESTISSEMENT St Nazaire	1 000 000					1 000 000	
FD ST NAZAIRE PART ARS 2024	0	900 000				900 000	
Travaux IPEAP	175 047		10 500			164 547	
Reconstruction IPEAP	2 314 816		138 889			2 175 927	
5 Unité MAS	418 231		64 000			354 231	
Construction Samsah	44 277		8 852			35 425	
Installation IME Val Lorie	105 452		9 396			96 056	
Rails MAS	12 061		2 514			9 547	
Relocalisation CAMSP	228 008	50 000				278 008	
Relocalisation SESSAD	200 000					200 000	200 000
Projet La Durantière	290 000				-290 000	0	
CCAH-AGRICA 2023	33 333		33 333			0	
Divers organismes privés	24 816		1 711			23 105	
FONDATION DE FRANCE	43 105		40 460			2 645	
Programme ESMS Numeriq	58 337	76 000	68 044			66 293	
Fonds dédiés à l'investissement	4 947 483	1 026 000	377 698	0	-290 000	5 305 785	200 000
Total général	7 572 810	1 504 887	811 502	0	-290 000	7 976 195	950 039

(1) L'utilisation de ces fonds dédiés est liée à l'activation des investissements afférents sur les exercices futurs.

Le fonds dédié « Projet Construction » n'ayant pas fait l'objet d'un fléchage par l'ARS (le tiers financeur) sur ce sujet, a été indument comptabilisé. Il a été repris intégralement en contrepartie du report à nouveau et du résultat.

5. Compléments d'informations sur les comptes de bilan actif et passif

5.1 Echéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

DETTES €uros	MONTANT brut	A 1 AN au plus	A PLUS d'un an jusqu'à 5 ans	A PLUS de 5 ans
Dettes financières				
-concours bancaires courants				
-emprunt auprès des étab.de crédit	1 691 709	70 558	287 994	1 333 158
-dépôts et cautionnements reçus	0			
-emprunt et dettes financières diverses	0	0		
-emprunt "relais"	0	0		
-intérêts courus sur emprunts	3 426	3 426		
Sous total	1 695 135	73 984	287 994	1 333 158
Autres dettes				
-fournisseurs	727 596	727 596		
-personnels	1 632 403	1 632 403		
-sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 673 161	1 673 161		
-état et autres collectivités publiques	329 643	329 643		
-dettes sur immobilisations	94 391	94 391		
-autres dettes	705	705		
Sous total	4 423 510	4 423 510		
Total	6 118 645	4 497 494	287 994	1 333 158
Produits constatés d'avance	118 500	0		
Total général	6 237 145	4 497 494	287 994	1 333 158

Emprunts remboursés au cours de l'exercice : 69 991.10 €

Les créances clients, à hauteur de 108 941.26 €, et les autres créances, à hauteur de 209 244 €, sont à échéance de moins d'un an.

Un contrat d'emprunt a été débloquent en 2021 pour un montant de 1 900 000 €, dont la 1^{ère} échéance est

intervenue en septembre 2022. Cet emprunt sert à financer le projet de construction EEAP.

5.2 Provisions et passifs éventuels

• Provisions

€uros	DEBUT exercice	Reclasse- ment	Dotations	Reprises	FIN exercice
Provisions réglementées					
-réserve de fonds de roulement	0				0
-pour renouvellement des immobilisations	0				0
-amortissements dérogatoires	0				0
-autres provisions réglementées	316 544				316 544
Total (1)	316 544	0	0	0	316 544
Provisions pour risques et charges					
-provisions pour risques	0		42 926		42 926
-provisions IFC	1 741 130		49 579		1 790 709
-provisions pour impôts	22 418				22 418
-autres provisions	136 880		35 000	41 880	130 000
Total (2)	1 900 428	0	127 505	41 880	1 986 053
Provision dépréciation immo. financières					
-assurance CET	0				0
Total (3)	0	0	0	0	0
Provisions pour dépréciations					
-sur comptes des usagers	0				0
-sur comptes des organismes payeurs	0				0
Total (3)	0	0	0	0	0
Provision dépréciation cptes financiers					
	0				0
Total (4)	0		0	0	0
Total général	2 216 972	0	92 505	6 880	2 302 597

Dont charges et produits d'exploitation
Dont charges et produits financiers
Dont charges et produits exceptionnels

92 505 6 880
0 0

Provision pour indemnités de fin de carrière

Conformément à la méthode de référence prévue par le règlement ANC 2014-03, les indemnités de fin de carrière font l'objet d'une provision dans les comptes de l'Association. Afin de procéder à l'évaluation des engagements, les hypothèses suivantes ont été retenues :

- méthode utilisée : unités de crédit projetées tenant compte de l'ancienneté totale acquise
- taux annuel d'actualisation : taux de rendement moyen des obligations d'entreprises de 1ère catégorie (IBOXX Corporate AA) soit 3.20% (contre 3,05 % en 2023)
- taux de mobilité moyen turn-over : ce taux n'a pas été modifié. Il est fonction de la moyenne constatée sur les 5 dernières années, à savoir :
 - 2.84 % entre 16 et 34 ans
 - 2.62 % entre 35 et 44 ans
 - 1.60 % entre 45 et 54 ans
 - 0.97 % au-delà de 55 ans.
- taux de revalorisation des salaires : selon les grilles de la convention collective
- âge de départ en retraite : 65 ans
- modalités de départ en retraite : à l'initiative du salarié

Les indemnités de fin de carrière ont été valorisées avec un taux de charges sociales de 56%.

- **Passifs éventuels**

Néant

6 Compléments d'informations sur le compte de résultat

6.1 Dotations et produits de tarification, prestations et divers

	Année 2024	Année 2023
Dotation Globale	27 628 797 €	26 599 179 €
Autres produits de tarification		0 €
Forfait journalier MAS	233 340 €	214 740 €
Participation soins de vie quotidienne		0 €
Spectacles	5 523 €	9 758 €
Activités annexes	27 702 €	23 837 €
Autres prestations externes	8 292 €	4 464 €
Total	27 903 654 €	26 851 978 €

Un CPOM (Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens) a été signé le 11 décembre 2020 avec l'Agence Régionale de Santé (ARS) et le Département de Loire-Atlantique. Il couvre la période du 1^{er} janvier 2020 au 31 décembre 2025 et regroupe l'ensemble des établissements.

La répartition des budgets entre les différents établissements relève de la responsabilité de l'Association. Les budgets sont construits selon les priorités des besoins tant en personnel qu'en frais de fonctionnement de chacun des établissements.

6.2 Honoraires Commissaire aux Comptes

Le montant relatif au contrôle légal des comptes s'élève à 21 400,80 € (TTC).

6.3 Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires en nature sur l'ensemble des établissements de l'APAJH 44 sont valorisées à hauteur de 624 K€, dont 200 K€ de frais de personnel et 424 K€ de compléments de loyers.

6.4 Produits et charges exceptionnels

PRODUITS

Autres produits sur exercices antérieurs	
Produits cession éléments d'actif	277 500 €
Subventions d'investissements virées au compte de résultat	113 677 €
Reprise sur provisions réglementées	
Autres produits exceptionnels	
Total :	391 177 €

CHARGES

Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	195 575 €
Dotations sur provisions réglementées	50 €
Charges exceptionnelles de gestion	66 €
Total :	195 691 €

Le résultat exceptionnel est de 195 487 €

6.5 Tableau de passage entre comptes annuels et résultats effectifs présentés aux financeurs

Nom du Finess	Résultat Comptable
Sessad Nantais	746 235
IME Val Lorie (dont internat Anne de Bretagne)	330 330
SAVS	-9 149
ESMS du pôle polyhandicap Enfant	-431 940
PFRA	-20 665
MAS	-406 693
SAMSAH	30 173
Dispositifs Clémence Royer	218 773
CMPP	-4 212
CAMSP (dont PCO)	475 843
Habitat Inclusif	23 358
Résultat gestion contrôlée	952 053
Résultat gestion libre (Asso+siège)	87 497
Résultat comptable de l'exercice	1 039 550

Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité	2024	2023
Résultat comptable	1 039 550	355 865
Reprise du résultat antérieur		
Excédent ou Déficit effectif global	1 039 550	355 865
Dont résultat effectif sous gestion propre	87 497	- 425
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée	952 053	356 290

7 **Autres informations**

7.1 **Crédit-bail**

Aucun contrat en cours à la clôture

7.2 **Autres engagements financiers**

1) ETTIC

L'APAJH est membre de la Société Coopérative d'Intérêt Collectif à but non lucratif ETTIC. L'association détient 155 parts sur les 2835 parts du capital social d'ETTIC, ce qui représente un apport de 15 500 €. Une provision pour dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur des titres de participation est inférieure à la valeur comptable.

3) GARANTIE Emprunt (montant souscrit 1.9 M€) pour financement de la reconstruction de l'IPEAP de Rezé

L'emprunt contracté par l'APAJH auprès de la CDC est garanti à hauteur de 50% par le Département de Loire Atlantique et à 50% par Nantes Métropole.
Cet emprunt a été souscrit pour 1 900 K€ et le CRD au 31/12/2024 s'élève à 1 692 K€

7.3 **Effectif au 31 décembre**

	Personnel salarié ETP	
	2024	2023
Cadres	63	58
Non cadres	297	277
TOTAL	360	335

L' APAJH a également recours à des prestataires externes d'intérim pour les postes non pourvus et pour les remplacements de salariés absents. Cependant le nombre d'ETP intérimaire n'est pas connu.

7.4 **Rémunération brute versée des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés**

Le Président, le Trésorier et le Directeur Général sont les trois plus hauts cadres dirigeants de l'Association.
Seul le Directeur Général est rémunéré : communiquer la rémunération globale des cadres dirigeants reviendrait à indiquer une rémunération individuelle, c'est pourquoi nous ne communiquons pas ce chiffre.